
 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 455 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 16/05/2008 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 455/2008 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE - TERZA EDIZIONE 
(2008) DEL CONCORSO "PREMIO COLASANTI-LOPEZ" - APPROVAZIONE 
 
 
 
 
L’anno duemilaotto, addi’ quindici del mese di Maggio alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi P 
Amoretti Manuela P 
Carraro Filippo P 
Castellani Giancarlo P 
Conte Emanuele A 

Danni Ugo P 
Ferrari Gabriele A 
Manno Ettore P 
Meo Gabriella A 
Mozzoni Tiziana P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Enzo Cerbino, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 455  del 15/05/2008 pag.  1 

 



LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
Premesso: 
- che con delibera di G.P n. 442 del 18/05/2006 è stato istituito il “Premio Colasanti-

Lopez”: una proposta finalizzata a sensibilizzare i giovani sul dramma della violenza 
alle donne, intitolato a Donatella Colasanti e a Maria Rosaria Lopez, vittime di un 
atroce episodio di violenza conosciuto come il "massacro del Circeo"; 
 

- che con delibera n. 944 del 15/11/2007 la G.P. ha approvato l’attivazione della IIIª 
edizione del Premio Colasanti-Lopez, sotto forma di concorso di progetti contro la 
violenza alle donne rivolto alle classi dell’ultimo triennio di tutti gli Istituti superiori di 
Parma e Provincia; 
 

- che il bando del concorso è stato attivato il 25 novembre (giornata mondiale contro la 
violenza alle donne) e prevede l’elaborazione, e la presentazione entro il 30/04/2008, 
di progetti che esprimano concetti utili a promuovere e sostenere una campagna di 
comunicazione contro la violenza alle donne;  
 

- che i progetti pervenuti sono stati selezionati dall’apposita commissione di 
valutazione, istituita con Determinazione del Dirigente del Servizio Coordinamento 
Politiche Sociali n. 4117 del 05/12/2007, che ha individuato gli elaborati vincitori del 
concorso;  

 
Preso atto: 
- che il bando di concorso prevedeva di erogare una quota forfettaria di € 100,00 ad 

ogni Istituto scolastico concorrente, indipendentemente dalle classi afferenti e 
partecipanti al Premio, a titolo di rimorso delle spese necessarie per acquistare il 
materiale di preparazione dei progetti;  

  
- che al concorso hanno partecipato i seguenti n. 6 Istituti Superiori: 

Istituto d’Arte “Paolo Toschi” 
Istituto Tecnico Commerciale “Bodoni” 
Liceo Ginnasio “GD Romagnosi” 
Liceo Scientifico “Ulivi” 
Istituto Magistrale “A.Sanvitale” 
Liceo Scientifico Marconi” 
per una somma da assegnare a titolo di rimborso di € 600,00; 

 
Preso atto altresì: 
- che, come ormai consuetudine, la presentazione di tutti i prodotti delle classi 

concorrenti e la premiazione dei progetti vincitori avverrà nel corso di una conferenza 
stampa aperta al pubblico nell’ambito della festa del “quartiere Montanara” che si 
terrà il giorno 25 maggio p.v.; 
 

- che il Comitato di quartiere “Montanarainsieme”, gestore della festa, si è dichiarato 
disponibile ad ospitare nella zona centrale della fiera uno stand della Provincia per 
l’intera giornata sia per consentire una maggior visibilità dei progetti, sia per offrire la 
possibilità di creare un punto di informazione sulle attività del Servizio nel campo 
delle azioni a contrasto alla violenza alle donne e più in generale nel settore sociale; 

 
Considerato: 
- che si rende necessario, pertanto, predisporre lo stand ed il relativo arredo composto 

di n° 1 “gazebo” dotato di copertura e teli laterali in poliestere plastificato ignifugo 
delle dimensioni di mt 4,00x4,00, un generatore autonomo di corrente, un impianto 

 

 
Delibera di Giunta n. 455  del 15/05/2008 pag.  2 

 



audio con microfoni e casse di diffusione e tavoli e sedute, la cui spesa è prevista in 
€ 770,00 ; 

 
- che si prevede di erogare al “Comitato Montanarainsieme”, co-promotore del Premio 

Colasanti-Lopez insieme alla Provincia di Parma, la quota di compartecipazione di € 
500,00 per le spese di organizzazione, di comunicazione e di acquisizione dei premi 
per i vincitori; 
 

- che alla specifica delle spese e all’adozione di tutti gli atti inerenti l’iniziativa  
provvederà il Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Sociali con propri 
successivi provvedimenti;  

 
Accertato: 
che in fase di attuazione del progetto si è rilevata una economia di € 250,00 
sull’impegno 3899/2007 sub 3702/2007 riferito al rimborso forfetario alle associazioni 
che hanno effettuato l’attività di tutoraggio alle scuole sullo stesso progetto;  
 
Acquisito: 
- il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000;  

 
A voti unanimi e palesi 

DELIBERA 
 
- di prendere atto e approvare quanto indicato in premessa, e di autorizzare la spesa 

complessiva di € 1.870,00 così prevista: 
a) € 600,00 quale quota di  rimborso agli Istituti Superiori che hanno partecipato al 

Concorso; 
b) € 500,00  quale quota di compartecipazione della Provincia all’iniziativa, da 

erogare al “Comitato Montanarainseme” co-promotore del Premio Colasanti-
Lopez insieme alla Provincia di Parma; 

c) € 770,00 per l’allestimento dello stand della Provincia nell’ambito della Festa del 
“quartiere Montanara” del 25/05/2008 all’interno della quale sarà effettuata la 
conferenza stampa e la presentazione degli elaborati vincitori della terza edizione 
del Premio;  

 
- di dare atto che il Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Sociali provvederà 

con propri successivi atti alla specifica delle spese e all’adozione di tutti gli atti per 
l’iniziativa; 

 
- di stabilire che la spesa di € 1.870,00 farà carico: 

∗ per € 250,00 euro all’impegno 3899/2007 sub 3702/2007 all’intervento 1080203 - 
prestazioni di servizi (peg cap. 3137/72 prestazioni di servizi per politiche sociali) 
del Bilancio 2007; 

∗ per € 520,00 all’intervento 1080203 - prestazioni di servizi (peg cap. 3131/72 
prestazioni di servizi per attivazione piani di zona- altre prestazioni di servizi) del 
Bilancio 2008; 

∗ quanto ad € 500,00 (quota all’Associazione MONTANARAINSIEME) 
all'intervento 1080205 –Trasferimenti - PEG cap. 5130-110 (Trasferimenti per 
politiche sociali - trasferimenti a privati) del bilancio 2008; 

∗ quanto ad € 600,00 (quota alle scuole) all'intervento 1080205 –Trasferimenti - 
PEG cap. 5130-108 (Trasferimenti per politiche sociali - Trasferimenti a Enti e 
Aziende Settore Pubblico) del bilancio 2008. 

 

 
Delibera di Giunta n. 455  del 15/05/2008 pag.  3 

 



 
CONTESTUALMENTE 

Attesa l’urgenza di provvedere; 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 

a voti unanimi resi palesemente 
DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 455  del 15/05/2008 pag.  4 

 



SETTORE : Servizi Sociali-Sanità 
Proposta N° 2008/ 137 

 
Oggetto: 
SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE - TERZA EDIZIONE (2008) DEL 
CONCORSO "PREMIO COLASANTI-LOPEZ" - APPROVAZIONE 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 13/05/2008 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GABRIELE ANNONI 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 15/05/2008 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IVANA COMELLI 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 455 del 15/05/2008 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 455  del 15/05/2008 pag.  5 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Segretario Generale   
 

VINCENZO BERNAZZOLI   ENZO CERBINO   
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n° 2090  Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 16/05/2008 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,16/05/2008 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 16/05/2008 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 16/05/2008 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 16/05/2008 al 31/05/2008  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 

 

 
Delibera di Giunta n. 455  del 15/05/2008 pag.  6 

 


